La. VII
a **T**od **R**oma.

aut̄ attinet v̄c.
In hoc ca
pitulo pre
fert beatus
Aug⁹. pla
tonicos a
līs philo i
sophis i sci
enria logi
cali sep̄ rō
nali. t facie
in hoc capi
tulo tria.

Nam pri
mo p̄t il
lud in quo
cōueniūt a
lī philosor
phi. scilic̄
ram epicu
rei q̄ stoici
Secundo
quia stoici
videtur lo
gicā seu dy
lectricē p̄l
amare q̄ es
picurei. Cō
tra ip̄os ar
guit et eos
specialiter
improbat.
Ibi. vbi ego
multuz v̄c.
Tertio v̄o
p̄t plato
nicoz sen
tentiaz. ibi
hi v̄o quos
merito v̄c.

Liber

a **Eliqua c. a**
r ps mora
lis. n.

hoc capitulo beatus augustinus comparat platonicos et perficit in scientia moralis aliis philosophis. Et quod ultimus finis et summum bonum se habet in moralibus sicut principiis, ideo in hoc capitulo ostendit quod circa hoc platonici melius senserunt quam alii. Et facit in hoc capitulo duo quia primo ostendit diversitatem opinionum circa finem ultimum eorum quod posuerunt ipsum consistere in fructu alicuius boni creati. Et licet eorum sunt opiniones multe valde, ut patet per Augustinum infra libro. xix. ca. i. non reducunt ad tres tantum in genere, quae sunt distincte sic occupantur, quia nullus philosophus posuit finem ultimum consistere in bonis exterioribus pura in divinitate et honoribus et humanis, sed solum in interioribus que vel sunt bona tantum corporis, vel bona animae, vel bona totius hominis compositione et corpore et anima, et hinc hec tria tripliciter opinari sunt. Scindendum est in his quod per ipsum corpus in positu non intelligitur ipsum, corpus prout distinguuntur contra spiritum vel mentem, sed corpus in positu non includit appetitus sensuum.

Eliqua c. viii
r est ipsi moralis: quam greco vocabulo dicunt ethicā: ubi quidem de summo bono: quo referentes oīa que agim? et quod non propter aliud: sed propter seipsum appetentes: id est ad ipsos ceteros: nihil quod beati sumus videri regram? Id est quod et finis est dicitur: quod propter hunc cetera volumus: ipsum autem non nisi propter ipsum Hoc ergo beatificum bonum: aliud a corpore: aliud ab animo: aliud ab utroque in hicie esse dixerunt. Ciderunt quod ipse ipsum hicie constare ex animo et corpore: et id ab altero isto duo: aut ab utroque sibi posse esse credebant finali quodammodo bono quo beati essent quo cuncta que agebant referret: atque id cum foret ad epti quo referendū esset non ultra quereretur. Unde illi qui dicunt addidisse tertium genus bonorum quod appellat extrinsecus: sicut est honor: gloria: pecunia: et si quod hinc: non sic addiderunt ut finale esset: id est propter seipsum appetendum sed propter aliud bonum quod esset hoc genus bonum bonis: malum autem malis. ita bonum hominis quod vel ab animo vel a corpore vel ab utroque experienterunt: nihil aliud quod ab hicie experientur. Sed qui id appetiuerunt a corpore a parte hicie de teriore: qui vero ab animo a parte meliore: quod autem ab utroque a toto hicie. Siue ergo a parte qualibet siue a toto hicie non nisi ab homine. Nec iste differetie quam tres sunt: id est tres sunt multas dissensiones phorum sectarumque secerunt: quod et de bono corporis: et de bono animi: et de bono utriusque diversi diuersa opiniones sunt. **Cedat igitur hic oīa** illis phis quod non dixerunt hinc esse hicie frumentum corpore vel frumentum animo: sed frumentum deo. Non sic corpe vel seipso animus: aut sic amico animus: sed sic luce oculis. Si aliquod ab his ad illas

situdines afferendū est quod vel quale sit si de ipso adiuuerit alio loco frumentum nos fieri poterit apparebit.

Capitulum ix.

Vnde satistis sit come-

n morare plonē deter-

minasse finē boni ēē

finē virtutē viue: et ei soli cueni-

re posse quod noticiā dei habeat

et imitatioēz: nec etiam ob-

cām hinc: Id est non dubitat h-

ecē phari: amare deū cui na-

tura sit incorporealis. Unde utrius-

colliguntur sc̄e hinc studio-

sum sapientie: id enim est phus:

cū deo frui cepit. **Quis enī**

non in uno fructu sit quod eo frui

quod amat: multi enim amādo

ea quod amāda non sunt miseri sunt

et miseres cū fruuntur: ne-

mo tamen hinc est quod eo quod amat non

frui. Nam tamen quod res non amā-

das amāre: non se habens esse amā-

do putat se fruendo. **Quisq; g**

frui eo quod amat: verū quod sū-

timū bonū amat quod est hinc ni-

si miserrimū negat. **Hinc autem**

verū ac sūtimū bonū plato dicit

deū: unde vult esse phis amato-

rē deī: ut quod phia ad hinc vi-

am tēdit: fruēs deo sit fructus q-

dcū amauerit. **Quicūq; igitur**

phis deo sūmo et vero ista

senserūt quod et rex creatarū sit

effector: et lumen cognoscēda-

rū et bonū agendarū: quod ab il-

lo nobis sit p̄ncipiū nature: et

veritas doctrine: et felicitas

vite: siue platonici accōmoda-

tiū nūcupent: siue quodlibet ali-

ud secte siue nomine iponāt: si

ue tamen ionici generis: quod in

eis p̄cipui siue est: ista senserit:

sc̄i idē plato: et quod est būnū intelle-

xerūt: siue etiā italicī p̄pf p̄y

thagorā: et pythagoreos et si-

quod forte aliud eiusdem siue idē

siue aliud quod genitū quod sa-

pietes vlp̄phi hiti sūt: atlatici

libyci: egyp̄tij: id p̄le: chaldi-

scythe: galli: hispāt: aliq; sp̄i

untur qui hoc viderit ac do-

cuerint: eos omnes ceteris

anteponimus: eosq; nobis

Apicureisq; posu-
erūt ultimum finē
in bono corporis q-

in voluptate sto-

ici in mērē: qm̄b

tute et in bono ra-

tionis creato m̄

peripateticū du-

plicē posuerūt se

licitatē: s. cōtem-

platiū et actuā

actuā posuerūt

bono corporis et

acti. i. rotus boīs

cōpositi ex vitro

q. Secundo ibi

b **Cedat igitur**

zc. p̄fert opimo

nem illorum qui

posuerunt sum-

mum bonum ēē

fruitionem deciq;

les fuerunt pla-

tonici. ut p̄t in

sequenti capitu-

lo. c **Dito lo-**

co zc. sc̄i infrai-

xx. ca. xxix. zca.

xxx.

Ca. ix.

a **Vnde sa-**

n nis sit zc

In hoc

capiulo ostendit

augustinus quo

modo ad philo-

sophos debet se

habere christiani-

cos scilicet eaven-

do vel non canē-

do et quod bono qd

VIII

sed deo eis revelantur et acceperunt ea, vendi non sunt. i malicia vero ea vendi sunt. **I**deo facit in hoc capitulo duo. **P**rimo enim ostendit quo modo quidam eorum de beatitudine, ne summum bonum recte senserunt, si, cum platonici. et quod eorum philosophi. **J**ob. 5. eis consenserunt siue fuerint ionici siue italicici, quo rum viri in grecis philosophat sunt, et non in latino, nam etiam usque in presentem die populi aliqui in italia que quoddam magna grecia vocabatur vulgare grecum habent, et codem modum est, ut siue fuerint atlantici scilicet habitantes in africa iuxta montem atlanticum, siue libyci. **A**ct. 17 de libya que est proxima africe, et quod ponitur portora africa, sed unde etiam fuerint et quod modocibus nominantur si senserunt sicut plato scilicet et beatitudo consistit in fruitione dei recte senserunt, et in hoc non sunt a christianis vitandi. **S**ecundo ibi, **R**ox. 1. b. **Q**uoniam enim homines ostendit in quibus philosophi sunt vita di, nam aliquid philosophi erraverunt tam in cognitione dei et summi boni quam in eius cultu, et hi sunt de quibus dicit apostolus ad **C**olo. 3. **L**auete ne quis vos decipiat per philosophias quo ad priorem errorum, et

propter quod fatemur. **Q**uis ei hoc christianus litteris tamen ecclasticis eruditus: platonicoz forte nomine ignoret: nec utrum duo genera phoz extiterit in greca lingua: ionicoz et ita licoz sciatur: non tamen ita surdus est in rebus humanis: ut nesciat philosophos: vel studium sapientiae: vel ipsas sapientiam psteri. **L**auete eos tamen qui sunt elementa huius mundi philosophantur, non tamen deum quod ipse fecit est mundus. **A**dmonet enim precepto apostoli: fideliter audit quod dictum est: **L**auete ne quis vos decipiat per philosophias et lance seductionem: sunt elementa mundi. **H**einde ne oculis tales esse arbitretur: audit ab eodem apostolo dictum de quibusdam: **Q**uia quod notum est dei manifestum est in illis. **D**e enim illis manifestavit. **I**nvisibilia enim est a coetu tunc mundi propterea quod facta sunt intellectu conspicuntur: semper namque est ei et divinitas. **E**t ubi ateniensis loquens cum regnante magnate deo dixisset: et que a paucis posset intelligi: quod illo uiuimus et mouemur et sumus: adiecit et ait: sicut et vestrum quod dixerunt. **N**ouit sane etiam ipso in quod errat cauere. **U**bi enim dicitur est: quod pro ea quod facta sunt de illis manifestauit intellectu conspicienda invisibilia sua. **I**bi etiam dicitur est: non illos ipsum deum recte coluisse: quod et aliis rebus quod non operebat divinos honores: illi universitate debitos detulerunt. **Q**uoniam cognoscetes deum: non sic deum glorificauerunt: aut glorias eggerunt: sed euauerunt cogitatoz suis: et obscuratum est insipiens cor eorum. **D**icentes enim se sapientes esse stulti facti sunt: et iniutauerunt glorias incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis revolutione et quadrupedum et serpentium. **U**bi et romanos et grecos et egyptios quod sapientie nois gloriati sunt fecit intelligi. **H**ec de hoc cum isti post

modum disputabitur. **I**n quantum autem nobis consentiunt: de uno deo habent universitatis auctore: quod non solum supra omnia corpora est in corpore, verum etiam supra omnes alias corpora primitus principium nostrum, lumen nostrum, bonum nostrum: in hoc eos et ceteris aspernitur. **L**a. X. **E**cclisias eorum christianas igitur obvias habent quod haec didicimus disputatorem non vident: ut vel naturaliter latere vel physicam grece appellaret eam preceptum: in qua de inquisitione nature tractat. et ratione siue logicam: in qua quodammodo virtus possit: et morale vel ethicam in qua de moribus agit bonorumque finibus appetendi malorumque vitadis: non necessitatibus vos decipiatur p. philosophias et lance seductionem: sunt elementa mundi. **H**ec arbitrii audit ab uno vero deo atque optimo et naturae nobis esse facti ad eum imaginem sumus: et doctrinam quod est noscere nouerimus et gratias quod illi coheredo bene sumus. **H**ec itaque causa est: cur istos ceteris pferantur: quod cum aliis philosophi ingenia sua studiorum contriverint in reprobatione reprobatur: et quod nam non est modus discernendi atque viae: nisi deo cognitio reparet ubi est et quae constitutae universitatis: et lux per pie deitatis et fons bibendum felicitatis. siue gloriam platonici: siue quocumque aliis quodlibet genitum philosophi deo ista sentiunt: nobiscum sentiunt. **H**ec ideo cum platonici magis placuit haec causa agere: quod eorum sunt lete notiores: nam et greci quod ligua in genitibus primis eas magna predicatione celebrarunt: et latini promoti ex eis vel excellitia vulgaria vel gratia ipsas libertatem didicunt: atque in nostris eloquibus transserendo nobiliores clariioresque fecerunt. **L**a. XI.

Ecclisie te In hoc anno incipiunt causas quare potius eis platonici quam aliis disputatione pponit. **E**t tangunt in hoc causa pitulo unaz causam dicens. quod causa non est, quia ipsi soli qui grecum loquuntur potuerunt ad veritatem appropinquare nam hoc potuerunt philosophi cuiuscunq; gentes, sed causa est quia eorum litterae sunt notiores. **L**a. XI. **T**rantur autem eis quod hoc cum isti post

inanez seductores sunt elementa humani mundi quo ad secundum errorum naz qui seducit invenit lapides et bestias et corpora et alia colat seducit sunt elementa mundi. **H**ec alii philosophi errauerunt secundum non secundum platonici et eis filios. **V**nus de platonice dicit auctoritate vera religio. quod ad eis aduersari suorum timur operationem. ut philosophus infra licet sequentibus discendit erit.